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Inledning

Kommunens vision 
Kommunens vision antogs av kommunfullmäktige 
2013. Visionen är gemensam för hela kommunen, 
och överordnad övriga styrdokument.  
Till kommunens vision finns fem stycken kärn- 
områden: tillväxt, kultur, miljö, utbildning samt 
vård och omsorg. Kärnområdena ligger till grund 
för kommunens målstyrning och ska implemen-
teras i alla verksamheter. Översiktsplanen är ett av 
flera verktyg för att förverkliga kommunens 
vision. 

Vilka värden är viktiga för Ystads kommun? Vad är det som gör vår kommun attraktiv för  
boende, näringsidkare och besökare? Frågorna har förts i dialog med medborgare, politiker 
och tjänstepersoner, både inför arbetet med den nya översiktsplanen och i arbetet med  
kommunens vision. 

I det här kapitlet presenteras fem strategier för översiktsplanen: möjligheter, boende, närhet, 
värden och identitet. Ystads kommunfullmäktige beslutade i februari 2018 om fem inriktnings-
områden för översiktsplanen och utifrån dessa har fem strategier arbetats fram. Hållbarhets-
perspektivet ska genomsyra hela processen. Strategierna baseras på kommunens vision och 
övergripande mål, dialoger med medborgare, tjänstepersoner och politiker och på befintligt 
underlagsmaterial. De fem strategierna beskriver hur kommunen planerar att hantera de  
utmaningar som vi står inför.
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”Ystad är porten till framtiden och omvärlden.  
Här finns en god miljö för kreativa idéer.  

Företagen verkar så väl lokalt som globalt.  
Mångfald av fritid och kultur och nyskapande aktiviteter. 
Attraktiva och havsnära boenden i allt från den medeltida 

stadskärnan till den öppna landsbygden.  
Ystad är den lilla staden med de stora möjligheterna.”
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Hållbarhetsperspektivet
Hållbar utveckling innebär att man tillfredsställer 
dagens behov utan att äventyra kommande gene-
rationers möjligheter att tillfredsställa sina behov. 
Begreppet hållbar utveckling integrerar de tre 
dimensionerna: social, ekonomisk och ekologisk 
hållbarhet. Den ekologiska dimensionen handlar 
om det som har med jordens ekosystem att göra. 
Den sociala dimensionen handlar bland annat om 
rättvisa, rättigheter, makt och välstånd. Den 
ekonomiska dimensionen handlar om att hushålla 
med resurser på lång sikt. 

Ystads kommun arbetar enligt Agenda 2030 som  
är en universell agenda antagen av FN och som 
inrymmer Globala mål för hållbar utveckling.  

Miljöprofessor Johan Rockströms tårta, Stockholm Resilience Centre. Källa: Globalamalen.se

Målen innefattar alla tre dimensionerna av håll-
barhet. Regeringen har utsett Agenda 2030-dele-
gationen för att stödja och stimulera det svenska 
arbetet, och föreslå en övergripande handlingsplan 
för Sveriges genomförande. För att de globala 
målen ska bli verklighet måste alla delar av 
samhället – organisationer, näringsliv, offentlig 
sektor, forskare och enskilda individer – inklu-
deras. De globala målen är till för alla och alla 
måste delta aktivt i genomförandet för att vi ska 
lyckas.
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Globala målen – karta med ikoner. Källa: Globalamalen.se

De globala målen är integrerade och beroende av 
varandra, vilket innebär att målen inte kan nås på 
bekostnad av något annat. 

De mål som har koppling till översiktlig 
planering är

• God hälsa och välbefinnande

• Rent vatten och sanitet för alla

• Hållbar industri, innovationer och infrastruktur

• Minskad ojämlikhet

• Hållbara städer och samhällen

• Bekämpa klimatförändringarna

• Hav och marina resurser

• Ekosystem och biologisk mångfald

Barnkonventionen
Barnkonventionen blev den 1 januari 2020 lag i 
Sverige. Kommunen har, tillsammans med andra 
myndigheter, en viktig roll i uppfyllandet av barn-
konventionen. I den översiktliga planeringen kan 
kommunen skapa förutsättningar för att under-
lätta och stärka barnens vardagsliv med skola, 
fritidsaktiviteter och närmiljö, oavsett var i 
kommunen barnen bor. Att planera för goda livs- 
och uppväxtmiljöer kan innebära att prioritera 
lekmiljöer, grönytor samt att skapa säkra trafik- 
situationer där barn kan röra sig fritt och säkert i 
sina närmiljöer. Barnperspektivet behöver lyftas 
fram i all planering och barnens synpunkter ska 
plockas upp i dialogarbeten. Barnkonsekvens- 
analyser kan tas fram i tidiga skeden för att belysa 
brister och behov inför olika stadsplaneringsprojekt. 
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Hållbar utveckling i  
kommunens översiktsplan
Här ges en summering på vilket sätt de olika 
dimensionerna av hållbarhet är relevanta i för- 
hållande till kommunens översiktliga planering. 
De tre hållbarhetsdimensionerna har tagits som 
utgångspunkt för konsekvensbeskrivningen av 
planförslaget som finns att läsa under avsnittet 
Konsekvenser.

Den ekologiska dimensionen
Riksdagen har antagit 16 nationella miljökvalitets- 
mål för att nå en hållbar samhällsutveckling. Det 
övergripande målet för miljöarbete i Sverige är det 
så kallade generationsmålet som innebär att vi till 
nästa generation ska lämna över ett samhälle där 
de stora miljö- och hälsoproblemen är lösta, utan 
att orsaka ökade miljö- och hälsoproblem utanför 
Sveriges gränser. Flera av de 16 målen har kopp-
lingar till samhällsplanering och översiktsplanen 
spelar en viktig roll genom att pröva lokalise-
ringen och behovet av olika markanvändningar. 
Ystad kommuns miljöprogram är en lokal tillämp-
ning av de nationella miljökvalitetsmålen.

Den sociala dimensionen
Social hållbarhet ska främja en god livsmiljö. Det 
innebär goda boendemiljöer med tillgång till grön-
områden, kultur, utbildning, service, kommunika-
tioner och kultur. Utgångspunkten för hur social 
hållbarhet kopplas till den översiktliga planeringen 
handlar om hur den fysiska miljön i kommunen är 
uppbyggd och hur den utvecklas, vilket påverkar 
medborgarnas möjligheter att forma sina liv. De 
fysiska miljöer som planeras ska fungera för alla, 
oavsett kön, ålder, funktionsvariationer, socio- 
ekonomisk och etnisk bakgrund eller sexuell 
läggning. Detta innebär att planeringen ska ge 

MILJÖMÄSSIGA UTMANINGAR 
FÖR YSTADS KOMMUN

	Möta upp klimatförändringar och  
 verka för minskad klimatpåverkan

	Bevara och utveckla kommunens  
 unika landskapsbild och   
 värdefulla naturmiljö

	Värna och skydda kulturmiljön,  
 både i staden och på landsbygden

	Värna och utveckla rekreation och  
 friluftsliv och stärka de gröna  
 sambanden

	Hushållning med värdefull   
 jordbruksmark

	Synliggöra värden av och nyttja  
 ekosystemtjänster hållbart

	Bevara och utveckla kommunens  
 naturområden

 Att verka för hållbart kretslopp och  
 god resurshushållning
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människor möjlighet att leva i och använda 
miljöer på ett sådant sätt att vardagen fungerar 
praktiskt och där människor kan känna trygghet, 
gemenskap och delaktighet i samhället.

Det övergripande målet för den nationella folk- 
hälsopolitiken är att skapa samhälleliga förutsätt-
ningar för en god och jämlik hälsa i hela befolk-
ningen och sluta de påverkbara hälsoklyftorna 
inom en generation. Utgångspunkten för Ystads 
kommun är att en god folkhälsa är en viktig förut-
sättning för tillväxt, utveckling och välfärd. Folk-
hälsoprogram Ystads kommun 2019-2025 antogs 
under 2019 och beskriver hur kommunen 
planerar att främja en långsiktigt god och jämlik 
hälsoutveckling för kommunens befolkning. 

Programmets mål och inriktningar bygger på de 
globala målen för hållbar utveckling, den regionala 
utvecklingsstrategin och de nationella målområ-
dena för folkhälsan. Folkhälsoprogrammet bygger 
också på de utmaningar som verksamhetsrepresen- 
tanter, barn och unga samt medborgare i Ystads 
kommun har identifierat. 

Riksdagen antog år 2018 nya folkhälsomål. Av de 
nationella folkhälsomålen har utmaningar identi-
fierats som har särskild koppling till den fysiska 
miljön identifierats: boende och närmiljö samt 
kontroll, inflytande och delaktighet.

Ystad ska vara en trygg plats att växa upp på
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SOCIALA UTMANINGAR FÖR 
YSTADS KOMMUN

	Att minska ojämlikheten i hälsa   
 mellan olika socioekonomiska   
 grupper är den största utmaningen   
 för kommunen, liksom i resten av   
 landet

	Att skapa lika förutsättningar för   
 olika grupper utifrån socioekonomi,   
 ålder, bakgrund, utbildningsnivå och  
 funktionsnedsättningar

	Att kunna erbjuda variation av   
 boendeformer och möjlighet att  
 välja boendeort

	Skapa goda förutsättningar för att   
 erbjuda lika villkor för både stad och  
 landsbygd

	Att säkerställa god kollektivtrafik och  
 trygga och säkra gång- och    
 cykelvägar som ger möjlighet att bo   
 och verka utan tillgång till bil i hela   
 kommunen

	Att möta den demografiska  
 utvecklingen med allt fler äldre   
 invånare

	Komplettera områden och orter med  
 varierande boendeformer och   
 möjliggöra för integration

	Satsningar och tillgång till offentliga   
 miljöer och mötesplatser i både   
 centrum- och bymiljöer som   
 möjliggör för utevistelse och    
 mötesplatser. Här spelar  
 icke-kommersiella mötesplatser en   
 viktig roll för att motverka sociala   
 och ekonomiska skillnader

	Minska fysiska barriärer, förstärka   
 viktiga stråk och mötesplatser och   
 skapa nya där det saknas. Detta   
 möjliggör för möten mellan     
 människor, ökad tillit, upplevd   
 trygghet och ökad integration

	Att säkerställa inkluderande    
 dialogarbeten i den fysiska    
 planeringen med en bred    
 representation av befolkningen
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EKONOMISKA UTMANINGAR 
FÖR YSTADS KOMMUN

	Att kunna möta upp behov och  
 efterfrågan av mark för bostäder,  
 verksamheter och service

	Finansiering av offentlig service

	Finansieringar av infrastruktur

	Att möta en åldrande och ökande  
 befolkning

	Tillgodose jämlik samhällsservice

	Attrahera människor att flytta till  
 Ystad och att attrahera unga   
 människor att bo kvar eller att  
 flytta tillbaka efter exempelvis  
 studier

	Utveckla Ystads roll och   
 möjligheter som regional kärna i  
 sydöstra Skåne

Den ekonomiska dimensionen
God samhällsekonomi är en förutsättning för en 
hållbar utveckling. Den ekonomiska aspekten av 
hållbar utveckling kopplat till kommunens över-
siktliga planering handlar framförallt om att 
hushålla med resurser på lång sikt. Att främja en 
hållbar samhällsekonomisk utveckling handlar 
även om rättvis fördelning av resurser, en syssel-
sättningsgrad i balans och ekonomisk tillväxt. 
Kommunens avvägningar mellan olika planerings-
alternativ och inriktningar spelar därför en stor roll.
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Möjligheter

Ystad och omlandet
För kommunens invånare spelar inte alltid 
kommungränsen så stor roll. Det kan till exempel 
vara närmre till service av olika slag i grann- 
kommunerna. Det kan gälla både närhet till 
kollektivtrafik som närhet till en livsmedelsaffär 
för dagliga inköp. I kommunens västra delar är 
det till exempel nära till Skivarp, Rydsgård och 
Skurup. I öster finns närhet till Borrby och 
Hammenhög för dagliga inköp. I de norra delarna 
finns Sjöbo och Tomelilla i olika riktningar. 
Arbetsmarknad, friluftsliv och rekreation nyttjas 
också oberoende av kommungränserna.

Skåne med sina över 1,3 miljoner invånare är en 
av Sveriges tre storstadsregioner. Skåne växer både 
med befolkning och sysselsättningstillfällen, men 
befolkningen ökar mest. Skåne är inte som många 
andra storstadsregioner som domineras av en 
större stad, utan har en flerkärnig ortsstruktur 
med många självständiga orter. Skånes unika 
struktur innebär att det är förhållandevis korta 
avstånd mellan orter och städer.  

BAGERI
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Regional planering
År 2019 fick Region Skåne i uppdrag att ta fram 
en regionplan för Skåne. Regionplanen ska visa 
Skånes samlade vilja och ge förutsättningar för 
utvecklingen av de fysiska strukturerna. Region-
planen ska antas under år 2022 och kommer till-
sammans med de kommunala översiktsplanerna 
att visa riktningen för Skånes framtid. Region-
planen är inte juridiskt bindande utan är väg- 
ledande för efterföljande planering. Regionplanen 
ska ha den regionala skalan i fokus och inriktas 
på de frågeställningar som kompletterar den 
kommunala översiktliga planeringen. 

I Region Skånes arbete med Strukturbild för 
Skåne har en målbild om Det flerkärniga Skåne 
formulerats.

Strategierna för det flerkärniga Skåne är

• Satsa på Skånes tillväxtmotorer och regionala 
kärnor och utveckla den flerkärniga orts- 
strukturen

• Stärka tillgängligheten och binda samman Skåne

• Växa effektivt med en balanserad och hållbar 
markanvändning

• Skapa socialt hållbara, attraktiva orter och 
miljöer som erbjuder hög livskvalitet

• Stärka Skånes relation inom Öresundsregionen, 
södra Sverige och Östersjön

Ystad är utpekad som en av Skånes åtta regionala 
kärnor. Ystad som regional kärna har en viktig 
betydelse för sitt omland utifrån invånarantal, 
branschbredd och pendlingsnetto.

Strategier för det flerkärniga Skåne
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Samverkan
Kommunen samverkar på olika vis med andra 
kommuner i omlandet i olika frågor.

SÖSK
Kommunerna i sydöstra Skåne samverkar sedan 
flera år tillbaka inom Sydöstra Skånes Samarbets-
kommitté, SÖSK. SÖSK är ett samverkansorgan 
mellan kommunerna Simrishamn, Sjöbo, Tomelilla 
och Ystad. SÖSK verkar för samverkan kring 
utvecklingen av ett tillgängligt sydöstra Skåne som 
attraherar såväl boende som företag och besökare.

SÖSK har fyra prioriterade arbetsområden, för 
varje arbetsområde finns det en kommun som har 
ett samordningsansvar

• Infrastruktur – Tomelilla

• EU kompetenslyft – Sjöbo

• Ystads roll som regional kärna – Ystad

• Destinationsutveckling – Simrishamn

SÖSK:s roll ska vara samordnande, rådgivande 
och rekommenderande. SÖSK har följande 
ändamål 

• Att hävda sydöstra Skånes intressen gentemot 
regionala, centrala och mellanstatliga myndig-
heter (till exempel EU) 

• Att diskutera mellankommunala frågor

Ystad som regional kärna
Ystads kommun är av Region Skåne utpekad som 
en regional kärna. Under åren 2017-2019 pågick 
projektet Ystad som regional kärna, där de med- 
verkande parterna i projektet var kommunerna 
Ystad, Sjöbo, Tomelilla och Simrishamn samt 
Region Skåne. Syftet var att stärka och vidare- 
utveckla Ystad som regional kärna utifrån stadens 
geografiska läge och funktion så att det kan bidra 
med positiv utveckling för sitt omland och att 

kommunerna använder varandras tillgångar som 
en gemensam resurs och tillsammans skapar 
hållbar utveckling, attraktivitet och tillväxt för 
hela Skåne.

Möjligheter ur olika 
perspektiv
I Ystad finns ett stort engagemang från så väl 
medborgare som företagare. Oavsett om man har 
bott och verkat i Ystad i hela sitt liv eller nyligen 
flyttat till kommunen så är målet att sträva mot 
att alla medborgare i kommunen ska ha samma 
möjligheter. Med en gemensam grund ska möjlig-
heterna bygga vidare på Ystads kommuns 
kvalitéer. 

 
 
 
Den fysiska miljön sätter ramarna för människors 
liv och påverkar möjligheterna. Möjligheter för 
individen kan handla om att bo och verka på 
samma plats, möjligheter att få vardagslivet att 
fungera, möjligheter till en god uppväxt, möjlig-
heter till en meningsfull fritid, möjlighet att få sitt 
företag att växa eller möjligheter att bo kvar på 
samma ort vid ändrade livssituationer.

Möjligheter för 
kommuninvånarna
Alla invånare ska ha samma möjligheter att 
påverka sina liv. För att kunna skapa möjligheter 
för de som bor i Ystad måste kommunen ha 
kunskap om befolkningen. Det handlar till 
exempel om att se att förutsättningarna inte är 

”I kommunen Ystad  
ska möjligheter skapas  

och tas tillvara.”
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samma för alla människor; ålder, kön, socio- 
ekonomisk bakgrund, funktionsnedsättning och 
etnicitet är till exempel sådant som kan påverka 
förutsättningarna. Ett sätt att skapa möjligheter 
för många kan vara att titta på de grupper som är 
mest sårbara i samhället. Kan man underlätta för 
dem, underlättar man oftast för flera.

God och jämlik hälsa anses vara en god indikator 
för den sociala dimensionen av hållbarhet. Att 
skapa god och jämlik hälsa för hela befolkningen 
innebär främst att man vill utjämna skillnader i 
hälsa mellan olika socioekonomiska grupper men 
också mellan kvinnor och män. Den fysiska miljön 
är en av flera viktiga faktorer som påverkar hälsan. 
Utgångspunkten för Ystads kommuns folkhälso- 
arbete är att en god folkhälsa är en viktig förut-
sättning för en hållbar tillväxt, utveckling och väl- 
färd. Ystads specifika utmaningar gällande folk- 
hälsa handlar främst om en åldrande befolkning.

För att motverka segregering arbetar kommunen 
med blandad bebyggelse i detaljplaner. Kommunen 
för också en dialog om upplåtelseformer med 
exploatörer vid markanvisningar. Genom att för- 
ena varierad bebyggelse och olika upplåtelseformer 
och att sträva efter mindre exploateringsområden 
kan olika gruppers behov lättare tillgodoses. 

Möjligheter för barn och 
unga
Ystads kommun har antagit en plan för att stärka 
barns rättigheter i Ystads kommun, dokumentet 
Barnets bästa. Planen anger att Ystad ska vara en 
kommun där alla barn och unga ska kunna växa 
upp under trygga och jämlika förhållanden. Barn 
är fullvärdiga medborgare och kompetenta 
individer som ska mötas med respekt i alla 
sammanhang. Ystads kommun ska systematiskt 
arbeta för att få barnets rättigheter att genomsyra 

verksamheter och service samt ge varje enskilt 
barn möjlighet och stöd i att kunna utöva sina 
rättigheter. Fysiska miljöer ska fungera för alla de 
människor som använder dem. Barn har dock ofta 
liten eller ingen chans att påverka dess utformning 
trots att barnen använder framförallt sin närmiljö 
i mycket högre utsträckning än vuxna. 

Möjligheter till 
samutnyttjande och 
inkluderande mötesplatser
Kommunens fokus ska ligga på att vara inklu- 
derande och skapa möjligheter för kommunens 
olika platser. På mindre orter är det viktigt att 
samlokalisera verksamheter och att samutnyttja 
lokaler. Det ska beaktas vid planering och till-
ståndsgivning, så att verksamheter, möteslokaler, 
skolor och boende kan ske i samma byggnader. På 
så sätt kan kyrkor, församlingshem och skolor bli 
nya naturliga mötesplatser och samlingslokaler 
användas för verksamheter och olika ändamål 
som exempelvis kontorshotell.  

Närmiljöerna spelar en viktig roll för att möjlig-
göra möten mellan människor. Kommunen ska 
skapa möjligheter för människor att delta i det 
som händer i samhället. Det behövs naturliga 
mötesplatser i tillåtande och tillgängliga miljöer.  
Ystad har många enmansföretag med behov av att 
mötas och samverka. Idag söker dessa upp 
varandra och det finns en stark vilja att nätverka 
mer organiserat.  Det måste möjliggöras arenor 
som kan utnyttjas av flera olika grupper.
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I kommunen är 82 % av befolkningen mellan 20 
och 64 år förvärvsarbetande, riksgenomsnittet är 
80 %. Något fler personer pendlade ut från 
kommunen, drygt 5000 personer, än in till 
kommunen, drygt 4500 personer (statistik från år 
2018). I kommunen finns det drygt 12 500 arbets-
tillfällen. Ystad har även cirka 4000 arbetsställen, 
det vill säga företag som är etablerade i Ystad men 
är registrerade på annan ort. De branscher som 
sysselsätter flest är vård och omsorg (23 %), följt 
av handel (12 %) och utbildning (11%). Jord-
bruket, som sett till mark har den största arealen, 
står endast för 3 % av arbetstillfällena i 
kommunen. 

I kommunen ska företagaranda, innovation och 
initiativ uppmuntras och stöttas. Ystad har ett 

Caféer står för en del av det växande näringslivet

stort och växande näringsliv med cirka 3 700 
företag. Ystad har en stor branschbredd och ett 
gynnsamt företagsklimat med en aktiv och stark 
nätverkskultur inom näringslivet. Likaså är ny- 
företagandet i Ystad stort och kommunen har 
därför behov av mindre lokaler och markytor. Det 
geografiska avståndet till Kristianstad, Malmö, 
Lund och Köpenhamn innebär också behov av att 
kunna kombinera boende och arbete. 

Det geografiska läget i sydöstra Skåne innebär 
även möjligheter för kommunen eftersom många 
människor åker till Ystad för att nyttja service- 
och handelsutbudet. Som regional kärna och 
genom sin befintliga service drar Ystad till sig 
större aktörer som söker en möjlig etableringsort.  
Detta gäller aktörer inom alla branscher. Fokus 
för handelsutveckling är främst aktuell i staden 
Ystad. Lämpliga områden redovisas i fördjup-
ningen av översiktsplanen för Staden Ystad.

Företagande och näringsliv på  
landsbygden
Det är viktigt att inte låsa tanken kring innovation 
och företagsamhet till tätorterna. Mycket sker nu 
på landsbygden mot östra delen av Ystads 
kommun. Kommunen vill möjliggöra att närings- 
idkande kan ske på landsbygden med goda villkor 
gällande service, tillgänglighet, digital infrastruktur 
och goda boendemiljöer. Att utveckla ett växande 
företag ska vara möjligt i alla delar av kommunen, 
inte bara i tätorterna. Att kunna kombinera 
boende med företagande är särskilt viktigt i start-
fasen för landsbygdsföretag. Likaså går vi in i en 
tid då jordbruket blir allt mer rationaliserat och 
jordbruksenheterna blir allt större. Det innebär att 
många av de som i dag försörjer sig på jordbruket 
säljer av sina marker till större jordägare och 
behöver då finna annan sysselsättning och 
funktion för sina gårdar.

Ystad kommuns näringsliv
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Möjligheter till utveckling av  
näringslivet
Näringslivets utveckling är en avgörande drivkraft 
för en hållbar samhällsutveckling och tillväxt i 
Ystads kommun. I kommunens näringslivsstrategi 
anges att Ystad ska vara en av Sveriges främsta 
tillväxtkommuner. Kommunen ska även utveckla 
ett annorlunda och företagsvänligt klimat som gör 
Ystad till den naturliga kommunen för företagande 
och boende.

Behov av framtida verksamhetsområden 
med tillgång till god infrastruktur för  
hållbara transporter
Utöver mark för verksamheter och industri så är 
en fungerande infrastruktur viktig. Det ska vara 
lätt att transportera sina varor och pendlingen 
måste fungera. Ystad hamn är dessutom av sådan 
betydelse för kommunen att förbindelserna till 
och från denna måste fungera väl. För att gynna 
näringslivet och för att kunna locka framtida 
arbetskraft behöver kommunen skapa attraktiva 
boendemiljöer.

Verksamhetsmark har varit en bristvara men i och 
med kommunens nya verksamhetsområde i Öja 
kan kommunen tillgodose behoven de närmaste 
tio åren. Utmaningen är att se längre än så och att 
identifiera nya områden för industri och verksam-
heter. Att hushålla med mark och att hänvisa olika 
slag av verksamheter till rätt platser är en del av 
strategin. Öja verksamhetsområde är lämpligt för 
industri, odling, lager, grossistverksamheter liksom 
för transportalstrande verksamheter. Handelsverk-
samheter kan tillkomma kring Dragongatan,  
Kristianstadsvägen och Sjöbovägen. Störande och 
riskabla verksamheter kan tillkomma på området 
som planeras kring avfallstationen i Hedeskoga. 
Den nya Hamnstaden i Ystad kan tillgodose 

behovet av lokaler för mindre företag, kontor, 
utbildning och tjänsteföretag.

Behovet av mark för energiproduktion, exempel- 
vis vindkraftsanläggningar och solcellsparker, 
ökar stadigt. Samhället behöver mera mark för 
omställningen till en hållbar energiproduktion, 
men den kan konkurrera med annan användning 
såsom jordbruk, och kan komma i konflikt med 
miljövärden, landskapsbild och besöksnäring.

Planera för växande branscher och 
ökad flexibilitet
En stor utmaning är även hur kommunen kan 
planera för framtida och nya branscher/näringar, 
och att behålla flexibiliteten för dessa. En grund-
läggande omvärldsanalys tillsammans med en 
löpande omvärldsbevakning kan ge svaren på hur 
markanvändningen kan anpassas till framtida 
förändringar av näringslivet.

Efterfrågan på kontorslokaler i karaktärsfulla 
miljöer i centrala lägen har ökat, och i takt med att 
digitaliseringen ökar ser vi att denna efterfrågan 
kommer att bli större. Att skapa kluster kring olika 
teman är värdefullt för nya etableringar. Att kunna 
erbjuda den här typen av arbetsmiljöer ses som 
extra viktigt för att locka unga att stanna kvar i 
kommunen eller komma tillbaka till kommunen 
efter utbildning.  

Något som har dykt upp allt mer under de senaste 
två åren är behovet av mark för fritidsändamål/
rekreation. Detta har historiskt sett varit en 
kommunal angelägenhet men de senaste åren har 
det kommit in allt fler privata aktörer på 
marknaden. Det är en växande marknad och 
något kommunen behöver planera för.
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Ales stenar är kommunens populäraste besöksmål

En annan växande bransch som man måste ha i 
beaktande är e-handelsbranschen, dels utifrån hur 
det påverkar våra handelsmönster, dels eftersom 
det är en växande bransch som behöver stora 
lagerlokaler med bra infrastruktur. Detta kan 
innebära fler ytkrävande företag men resulterar 
inte alltid i så många fler arbetstillfällen. 

Besöksnäringen i Ystad
Besöksnäringen har blivit en av Sveriges nya 
basnäringar. I Ystads kommun är besöksnäringen 
en av de större branscherna. Ystad har en lång 
tradition som attraktiv stad och destination för 
turister och besöksnäringsanläggningar. Aktivi-
teter, aktörer och evenemang har vuxit fram 
genom åren och skapat attraktionskraft.  
Utmaningarna för kommunen är en kort och 
väderberoende sommarsäsong när Ystad och 

destinationerna har som flest besökare, samt till-
gängligheten och infrastrukturen i staden och på 
destinationerna. En utmaning är att attrahera 
framförallt utländska besökare under andra 
perioder än sommarmånaderna. 

Besöksnäringen i kommunen är sammansatt av 
flera branscher, där de största är hotell, restaurang 
och övrig logi, transporter samt varuhandel. 
Kultur, sport och rekreation är andra delar av 
näringen. Turism är inte flyttbar, upplevelser, 
evenemang och attraktioner måste upplevas på 
plats. Turismen som ett skyltfönster för inflyttning 
och etablering skapar stora möjligheter för 
kommunen.
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Näringslivsfrukost

Möjligheter för 
besöksnäringen
Ystads kommun har tillsammans med grannkom-
munerna; Simrishamn, Tomelilla och Sjöbo, 
politiskt beslutat att tillsammans med näringslivet 
aktivt satsa för att utveckla besöksnäringen i syd- 
östra Skåne. Syftet och ambitionen med processen 
är att skapa en långsiktig och hållbar destinations-
utveckling.

Besökaren attraheras av produkter, aktiviteter, an- 
läggningar, evenemang och besöksmål, oberoende 
av kommungränserna. För att attrahera fler 
besökare, nationella och internationella, hela året 
måste näringen skapa produkter som lockar 
besökare från utvalda marknader i prioriterade 
teman. Fler besökare året runt skapar tillväxt hos 
näringsidkarna. För att näringen ska kunna skapa 
tillväxt måste det offentliga vara möjliggörare och 
skapa raka och tydliga riktlinjer och vägar för 
besöksnäringen. Detta måste Ystad göra i 
kommunal och regional samverkan för att skapa 
ett större utbud som attraherar fler. Turism bygger 
på att människor förflyttar sig till olika platser 
och besöksnäringen är nära sammanlänkad med 

fungerande infrastruktur. Parkeringsplatser för 
alla typer av fordon bör beaktas vid besöksmål. 
Det måste finnas ett brett utbud av olika former 
av boende för alla besökare. Särskilt viktiga frågor 
för kommunen är möjligheter till camping och 
parkering av husbilar samt god kollektivtrafik till 
besöksmål.  

Besöksnäringen på landsbygden är viktig för 
kommunen och på landsbygden innefattar det 
bland annat gårdsbutiker, hantverk och konst, 
caféer, slottsmiljöer och olika former av aktivi-
teter. Det gäller att främja utvecklingen och 
samtidigt värna om den unika miljön som i sig är 
värdeskapande för näringen.

Målbilden för turismen är att besöksströmmar på 
ett enkelt och hållbart sätt ska kunna röra sig 
mellan attraktioner och besöksmål och på så sätt 
också möjliggöra för besöksnäringen att hålla 
öppet hela året. Att hela staden och destinationen 
utgör möjliga besöksmål och möjliggör för närings- 
idkare att erbjuda produkter och tjänster.
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	 Aktivt arbeta för att säkerställa representation och deltagande   
 från olika grupper i samhället. Utveckla metoder för att aktivt   
 möta och tillvarata en bred representation av invånarnas behov.

	 Se olika människors förutsättningar, behov och visioner.

	 Ge möjlighet att påverka utvecklingen genom dialog och genom  
 att dela erfarenheter.

	 Företagsetableringar möjliggörs i staden såväl som i byarna och   
 på landsbygden.

	 Hushålla med mark och att hänvisa rätt verksamhet till rätt   
 plats.

	 Möjliggöra olika slags kombinerad användning av fastigheter för  
 att främja en levande ort och landsbygd under fler tider under   
 dygnet. 

	 Stötta utveckling av Ystads aktiva och starka nätverkskultur inom  
 näringslivet genom dialog, arrangemang och ett aktivt    
 deltagande från kommunens tjänstemän och politiker.

	 Möjliggöra för besöksnäringen att hålla öppet hela året, vilket   
 ställer krav på markupplåtelser, villkor för tillstånd och    
 möjligheter att förena verksamheter med boende.

	 Säkerställa ett trafiksystem som skapar goda förutsättningar för   
 att leva, bo och resa energieffektivt och hållbart i hela    
 kommunen, i tätorterna såväl som i byarna och på    
 landsbygden.

	 Säkerställa förbindelserna till Ystad hamn för framtiden.

FÖR ATT MÖJLIGHETERNA I KOMMUNEN SKA UPPLEVAS 
SOM GODA BEHÖVER VI FOKUSERA PÅ ATT

BAGERI
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Boende

Behov av bostäder
Underlaget till riktlinjer för bostadsförsörjningen 
visar att det behövs cirka 2 600 nya bostäder fram 
till år 2030. För Ystad, Svarte och Köpingebro 
finns det gällande fördjupningar av översikts-
planen. Fram till 2030 möjliggörs genom dessa 
fördjupningar cirka 3 750 bostäder. Kommunen 
behöver ha en större planberedskap för framtiden 
än vad som motiveras enbart av behovet, med 
hänsyn till aspekter som att kommunen inte alltid 
har rådighet över marken och att alla utbyggnads-
områden inte kan realiseras. I de olika fördjupning-
arna finns det också områden som har en längre 

utbyggnadstakt än fram till år 2030, men vars 
planeringsperiod har sin början inom planperioden.

Kommunens befolkningsprognos för perioden 
mellan åren 2019-2030 visar att det för resterande 
delar av kommunen (utanför Ystad, Köpingebro 
och Svarte) finns ett behov av cirka 400 nya 
bostäder fram till år 2030.

Översiktsplanen möjliggör byggnation av cirka 
270 nya bostäder inom planperioden. Det täcker 
inte behovet, särskilt inte om det vägs in att 
kommunens avsaknad av rådighet gör att vissa 

STATION

SKOLA

Bygg här!
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områden riskerar att inte komma i gång inom 
planperioden. Bedömningen är att den brist som 
uppstår på boendeorter, landsbygdsorter och på 
landsbygden kan kompenseras genom nya 
bostäder i Ystad, Svarte och Köpingebro, samt till 
viss del även i Snårestad. Effekten blir en centrali-
sering till kommunens stationsorter. Utgångs-
punkter för analysen av behov och planerade 
bostäder är SCB:s statistik för invånarantal och 
hushållsstorlek, kommunens befolkningsprognos 
för åren 2019-2030 och att ny bebyggelse ges 
samma struktur och täthet som orten redan har. 
Utbyggnadsområden som pekas ut i översikts-
planen, på sammanlagt knappt 100 hektar, avser 
blandad bebyggelse. Två tredjedelar av områden 
förutsätts bebyggas med bostäder. En tredjedel 

förutsätts användas för andra ändamål, exem-
pelvis besöksnäring, tillfälligt boende, handel, 
småskalig ickestörande produktion, service samt 
även för allmänna ändamål såsom rekreation, 
lekplatser, dagvattenanläggningar, sportanlägg-
ningar och parker.

Utöver den byggnationen som översiktsplanen 
möjliggör så beviljar kommunen cirka sex 
förhandsbesked om året inom översiktsplanens 
planområde. Under översiktsplanens planperiod 
så kommer det tillkomma cirka 60 bostäder 
genom förhandsbesked. 

Nya bostäder på landsbygden har uppskattats 
genom en jämförelse med Kommunens befolk-
ningsprognos för 2019-2030:

Kommunens befolkningsprognos 2019-2030

 Behov    Planerat

Ort - 0 +  - 0 +

Löderup   12    55

Nybrostrand   274   0

Glemmingebro   23    20

Sövestad   12    55

Stora Herrestad   13    40

Löderups strandbad -2      10

Kåseberga  0     12

Vallösa, Rynge, Sjörup, Snårestad   56    30

Rögla, Bjäresjö, Skårby   2   0 

Stora Köpinge, Svenstorp   24    25

Ingelstorp, Hedvigsdal -20     0 

Förhandsbesked   60

Summa antal bostäder 405  272
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särskilda boenden planerade i Ystad tätort. 
Kommunen anser att en lämplig ort för ett 
framtida boende är Köpingebro då där finns 
tågförbindelse.

Riktlinjer för bostads-
försöjningen i Ystad
Kommunfullmäktige beslutade år 2018 om rikt-
linjer för bostadsförsörjningen för åren 2018-
2022, men med utblick mot 2030. Grundläggande 
för bostadsförsörjning, kvalitativa boendemiljöer 
och Ystads kommun som attraktiv boendeort är 
att kommunen utvecklas hållbart. Hållbar utveck-
ling förutsätter balans mellan de tre perspektiven 
miljömässig hållbarhet, social hållbarhet och 
ekonomisk hållbarhet. Ystads kommuns bostads-
politiska mål uttrycks som sju riktlinjer för 
bostadsförsörjning. 

 
 
Förtätning med bostäder  
i centralorten och  
stationsorterna
Befolkningsprognosen för 2019-2030 visar att 
cirka 150-200 bostäder behöver byggas årligen för 
att möta behovet av nya bostäder. Kommunen ska 
därför ha en planberedskap som möjliggör att 200 
bostäder kan byggas per år. Ny bebyggelse ska i 
huvudsak prioriteras i anslutning till kollektiv-
trafik och framför allt i kommunens stationsorter 

Behov av specialbostäder
Kommunens servicebostäder för vissa funktions-
hindrade finns idag inom tätorten Ystad och i 
Nybrostrand. Framtida nya boenden behöver 
byggas nära tätorten och nära befintlig kollektiv-
trafik. I enlighet med LSS-lagstiftningen ska 
boendena utformas som vanliga bostäder medans 
stora och institutionslika byggnader ska undvikas, 
vilket kan uppnås om LSS-byggnader uppförs 
med cirka 6-12 lägenheter. 

I kommunen är landsbygden väl försedd med 
särskilda boenden genom de boenden som finns i 
Svarte, Löderup och Stora Herrestad. Inom 
kommunen behöver det byggas fler särskilda 
boenden under planperioden. Det finns redan 

Gathus i stadskärnan

”I kommunen Ystad  
ska det finnas rätt boende  

på rätt plats.”
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- Ystad, Svarte och Köpingebro - med en särskild 
tyngdpunkt på Ystad tätort som regional kärna.  
I och med att Nybrostrand ligger nära Köpingebro 
och har god kollektivtrafikförsörjning är även 
detta en ort där kommunen ser behovet av att 
undersöka hur orterna kan dra nytta av varandras 
fördelar. Boende som på ett bra sätt möjliggör 
pendling med tåg och annan kollektivtrafik är 
viktigt för Ystads attraktivitet som boende-
kommun.

En boendekommun för alla 
För att möta önskemålen från en växande befolk-
ning av barnfamiljer och äldre samt bättre 
attrahera unga vuxna behöver bostadsbeståndet 
utvecklas med såväl stora som små bostäder samt 
särskilt boende för personer med olika funktions-

nedsättning. För att utveckla variationen i 
bostadsbeståndet och för att främja en effektiv 
markanvändning och underlag till service vill vi 
att merparten av ny bebyggelse är lägenheter i fler-
bostadshus, men kompletterat med småhus- och 
radhusbebyggelse – inte minst för målgruppen 
barnfamiljer och med marklägenheter för 
målgrupperna äldre och personer med funktions-
variationer.

Kommunal service i 
bostäders närområde
Kommunens planering av kommunal service, 
däribland förskole- och grundskoleverksamhet ska 
ingå som en naturlig del i kommunens planering 
för bostäder och bostadsbyggande. Det gäller 

Kommunen vill att byggandet av flerbostadshus kompletteras med bland annat småhus för barnfamiljer
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såväl befintlig som ny bostadsbebyggelse. En 
avgörande aspekt för att möjliggöra detta är att 
koncentrera huvuddelen av tillkommande 
bostadsbebyggelse i prioriterade lägen och stråk. 
Ny bostadsbebyggelse kan vara en förutsättning 
för att upprätthålla och skapa förutsättningar för 
kommunal och regional service.

Boendemiljöer med tillgång 
till bred arbetsmarknad
Ystad som en attraktiv boendekommun stärks av 
ett bibehållet brett näringsliv och med en bredd av 
arbetstillfällen inom kommunen. Samspelet mellan 
offentliga aktörer, näringsliv och utbildning är av 
stor betydelse samt att kommunen aktivt tar till- 
vara på möjligheter till synergier i Malmö-Lund- 
regionen. Att kunna verka och arbeta i kommunen 
gör det mer attraktivt att bo här. Ystads kommun 
är en landsbygdskommun med många närings- 
idkare och arbetstillfällen i byar och på lands-
bygden.

Blandad bebyggelse med 
mötesplatser för alla i alla 
kommunens delar
Såväl befintliga som nya bostadsområden i alla 
kommunens orter och byar behöver utvecklas och 
planeras för en blandad bebyggelse, där olika 
typer av bostäder blandas med verksamheter och 
service, och med tilltalande offentliga rum som 
fungerande mötesplatser. Miljöer som främjar 
möten mellan människor bidrar till inkludering, 
kreativitet och ökad folkhälsa. Att skapa en 
blandning av bostäder i varje ort och by är ett sätt 
att möjliggöra kvarboende när förutsättningar i 
livet ändras och därmed för att kunna möta olika 
målgruppers behov.

Rikt utbud av kultur och 
fritid, natur och rekreation
Att behålla och stärka kommunens värden och 
kvaliteter av kultur- och fritidsutbud samt natur 
och rekreation är betydelsefullt för att utveckla 
Ystad som en attraktiv boendekommun. 
Kommunen ska tillhandahålla en struktur i form 
av resurser och infrastruktur som stödjer befint-
liga och nya kulturaktiviteter. Kulturhistoriska 
miljöer och kulturarv ska värnas och lyftas fram. 
Kulturen ska vara med tidigt i utvecklings- 
processer och bidra till stads- och landsbygds- 
utveckling.

Kommunicera Ystads 
attraktivitet
Ett gynnsamt läge, goda kommunikationer, unik 
sammansättning av stad och land, närhet till 
natur, ett konkurrenskraftigt näringsliv som 
erbjuder arbetstillfällen, en stad med tillgång till 
service och en vänlig och tillåtande kultur. Att 
skapa stolthet och nyfikenhet kring vad det inne- 
bär att bo och verka i Ystad är en viktig del i 
utvecklingen av kommunen. Detta är grunden i ett 
proaktivt och dynamiskt kommunikationsarbete 
som möjliggör att fler väljer att bygga bostäder,  
bo och/eller verka i Ystads kommun.

Insatser för att nå målen
Avgörande för kommunens roll i arbetet med 
bostadsförsörjning är att arbeta med insatser för 
fysisk planering och exploatering, vilket bland 
annat handlar om aktiv översiktlig planering, 
planberedskap och detaljplaner, bygglov och 
markinköp.
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	 Nya bostäder i huvudsak prioriteras i anslutning till kollektivtrafik  
 och framförallt i kommunens orter med tågstation – Ystad,   
 Svarte och Köpingebro/Nybrostrand – med en särskild    
 tyngdpunkt på staden Ystad som regional kärna. 

	 Möjliggöra nya bostäder i kommunens boendeorter och   
 landsbygdsorter för att främja en levande landsbygd, möjliggöra  
 komplettering med fler bostadsstorlekar och boendeformer för   
 att kunna bo på orten i livets olika skeden samt för att bibehålla   
 underlaget för service. 

	 Möjliggöra komplettering av bostäder utanför detaljplanerade   
 områden för att främja en levande landsbygd.

	 Göra strategiska markinköp i lägen som är attraktiva för    
 utveckling och i lägen som kan vara attraktiva för byten eller   
 kompensationsanläggningar.

	 Satsa på lämplig markanvändning med hänsyn till ett förändrat   
 klimat. 

FÖR ATT DET SKA FINNAS RÄTT BOENDE PÅ RÄTT PLATS 
BEHÖVER VI FOKUSERA PÅ ATT

STATION

SKOLA

Bygg här!
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Värden

I kommunen finns värdefulla områden för så väl 
naturmiljöer, kulturmiljöer, friluftsliv och aktivt 
kultur- och fritidsliv. I Ystad finns en lång kust-
sträcka men också ett utbrett jordbrukslandskap 
och byar som med sina välbevarade strukturer och 
byggnader vittnar om kommunens och regionens 
historia. 

I kommunen Ystad ska vi värna och utveckla 
kommunens värden. Värdena utgör tillsammans 
en viktig del av kommunens attraktionskraft och 
ska betraktas som investeringar snarare än 
kostnader. 

”I kommunen Ystad ska vi 
värna våra värden”

Värden i Ystads kommun
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Nyskördad sparris

Naturens ekosystemtjänster
Ekosystemtjänster är alla de produkter och 
tjänster i naturens ekosystem som gynnar oss 
människor och samhället i stort. Trots detta tar  
vi ofta naturens bidrag för givet. 

Alla ekosystemtjänster hänger ihop och är på 
något sätt beroende av varandra, men ofta delas 
de in i fyra kategorier:

Stödjande ekosystemtjänster är de tjänster som 
behövs för att de övriga tre grupperna av eko- 
systemtjänster ska fungera. 

Reglerande ekosystemtjänster är processer som 
ständigt sker i naturen. Tjänster som vi ofta inte 
kan se med blotta ögat, men som är mycket 
viktiga för vår fortlevnad. 

Försörjande ekosystemtjänster - exempelvis 
matförsörjning och vattenförsörjning. 

Kulturella ekosystemtjänster - många människor 
tycker om att vistas i naturen på sin fritid, och vi 
tänker ofta inte på att vi utnyttjar en ekosystem-
tjänst när vi vandrar i skogen, tittar på fåglar eller 
vilar i skuggan av ett träd.

Agenda 2030 och de 17 globala målen för hållbar 
utveckling inkluderar många aspekter av hållbar- 
het. Det är en förutsättning att vi får ekosystem-
tjänster i form av rent vatten, förnybar energi och 
hälsosamma naturmiljöer för att kunna klara av 
att genomföra Agenda 2030. Målen är helt enkelt 
beroende av fungerande ekosystem som kan 
erbjuda oss ekosystemtjänster.

Fjärilar bidrar till blomstrande ekosystemtjänster
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Ekosystemtjänster och de globala målen 
Illustration: The New Division/Boverket. Licens: https://creativecommons.org/licenses/by-nd/4.0/deed.sv
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Översikt över ekosystemtjänster enligt Boverkets indelning 
Illustration: The New Division/Boverket. Licens: https://creativecommons.org/licenses/by-nd/4.0/deed.sv

FÖRSÖRJANDE TJÄNSTER

MATFÖRSÖRJNING VATTENFÖRSÖRJNING RÅVAROR ENERGI

Produkter från naturen

KULTURELLA TJÄNSTER

FYSISK HÄLSA
MENTALT VÄLBEFINNANDE KUNSKAP OCH 

INSPIRATION
SOCIAL INTERAKTION

KULTURARV OCH IDENTITET

Hälsa och välmående

REGLERANDE TJÄNSTER

REGLERING AV LOKALKLIMAT EROSIONSSKYDD SKYDD MOT EXTREMVÄDER LUFTRENING REGLERING AV BULLER

RENING OCH REGLERING 
AV VATTEN

POLLINERING REGLERING AV SKADEDJUR
OCH SKADEVÄXTER

Klimatanpassning och god miljö

JORDMÅNSBILDNINGNATURLIGA KRETSLOPPLIVSMILJÖEREKOLOGISK SAMSPELBIOLOGISK MÅNGFALD

Förutsättningar för ekosystemtjänster
STÖDJANDE TJÄNSTER
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Ekosystemtjänster i 
Ystads kommun
I Ystads kommun finns många områden med 
mycket höga naturvärden, både i ett kommunalt, 
regionalt och nationellt perspektiv. Den välbesökta 
Kåsebergaåsen är ett framträdande inslag i land-
skapet och tillsammans med det närmaste 
omlandet saknar området motstycke i Sverige. 
Bergsjöholms ädellövskog strax norr om Ystad 
tätort kan vara den äldsta ädellövskogen i Skåne 
men tillgängligheten är begränsad och därför är 
besökarantalet lågt. Kustområdena med sin kust-
vegetation, havsmiljön längs med och utanför 
kusten, våtmarker, åar, bäckar, små och stora 
sjöar, märgelgravar, ädellövskog och lövdungar är 
särskilt ekologiskt känsliga områden i Ystads 
kommun. Flera av naturreservaten i kommunen är 
viktiga närrekreationsområden, men de utgör 
också stora besöksmål, framförallt under 

Grönskan i lövskogen bidrar till värdefulla ekosystemtjänster

sommaren. I de utpekade bristområdena, som 
jordbrukslandskapet i de nordöstra delarna, skulle 
de stödjande tjänsterna kunna stärkas för att på 
så sätt bidra till de reglerande och kulturella 
ekosystemtjänsterna. Jordbruksmarken är 
generellt fattig på såväl träd som vattenmiljöer 
och saknar klimatreglerande ekosystemtjänster. 
Där kan ny- eller återskapande av vattenmiljöer 
och strategisk placering av träd stärka ekosystem-
tjänsterna. Även blommande träda, vallinsådd och 
permanent gräsmark kan stärka de stödjande 
ekosystemtjänsterna och biologisk mångfald.

I kartan till höger visas kommunens områden med 
höga biologiska värden.
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Kartan visar områden i kommunen med olika  
grader av biologisk mångfald. Störst samman-
hängande områden med höga värden finns vid 
kusten i östra delen av kommunen.

Ystad
Nybrostrand

Löderups strandbad

Löderup

Kåseberga

Sövestad

Snårestad

Stora Herrestad

Glemmingebro
Bjäresjö

Ingelstorp

Rögla

HedvigsdalSjörup

Vallösa

Rynge

Skårby

Stora Köpinge

Svenstorp

Svarte

Köpingebro

0 5 102,5 km

Teckenförklaring

Högt värde

Påtagligt värde

Visst värde
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Kommunens kuststräcka har varierande landskap

Kusten, havet och det 
öppna landskapet
Ystads kommuns kust är drygt fyra mil lång och 
består huvudsakligen av sandstrand. Kusten är en 
ovärderlig tillgång för kommunen och dess 
invånare, den tillhandahåller förutsättningar för 
rekreation, arbetstillfällen och boende. Naturen, 
friluftslivet och de goda förutsättningarna för 
fritidsfiske, står högt i kurs hos såväl kommunens 
invånare som hos dess besökare. Ystads kommuns 
kuststräcka är en av Sveriges mest välbesökta. 
Närheten till hav och strand utgör enligt en attityd- 
undersökning det starkaste argumentet för att 
flytta till kommunen. Havet har i alla tider 
fungerat som en drivkraft för Ystads utveckling 
och välstånd. Idag är Ystad en av Sveriges största 
hamnar för passagerare och gods. Kommunens 

havsområde utgör ett viktigt farvatten för 
sjötransporter samtidigt som andra delar av havs-
området är viktiga för friluftslivets aktiviteter.

Värdefulla natur- och rekreationsområden finns 
mellan havet och bebyggelsen inåt land. Även flera 
av kommunens naturreservat och Natura 2000-
områden ligger i ett tunt bälte utmed kusten. 
Dessa områden fungerar som ekosystemtjänster för 
kustskydd mot erosion och är motståndskraftiga 
mot effekterna av klimatförändringar. Exempelvis 
kan kustnära vegetation, fungerande sanddyner på 
land och ålgräsängar i havet skydda mot erosion 
och naturligt fungera som reglerande och/eller 
buffert mot extrema väderhändelser.
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Hagestad radby är en unik och välbevarad 
kulturmiljö 

Kulturmiljöer
Kulturmiljöer är miljöer som formats av och 
påverkats av människans aktivitet och på det viset 
berättar om människans liv. Kulturmiljö är inte 
något statiskt utan påverkas och formas kontinu-
erligt med tiden. I Ystad har människor levt och 
verkat under lång tid. I Ystad finns fornlämningar, 
godslandskap, kyrkbyar och radbyar, samman-
taget ett kulturlandskap som berättar om Ystads 
historia. Från förhistorisk tid ser vi spår från sten-
åldern och det äldre bondesamhället som lämnat 
spår i landskapet genom megalitgravar. I kultur-
landskapet syns tydliga spår från medeltiden och 
de flesta av de historiska byarna inom kommunen 
tog sin form redan under den tidiga medeltiden.

Enskiftesreformerna under 1800-talet har präglat 
mycket av den landskapsbild och vägsystem som 
vi har idag, med spridd gårdsbebyggelse i land-
skapet. Den agrara bebyggelseutvecklingen nådde 
sin största expansion under tidigt 1900-tal. Den 
efterföljande befolkningsökningen tillkom därefter 
vanligtvis genom förtätning av byarna med gatu- 
husbebyggelse utmed vägarna.

Utvecklingen av järnvägen har satt sina spår i 
landskapet och mindre stationssamhällen längs 
med stråken utvecklades. Vissa samhällen utveck-
lade industrier och serviceverksamheter i anknyt-
ning till järnvägen och jordbruksnäringen, exem-
pelvis i Löderup, Glemmingebro och Köpingebro.

Ystad hade under 1800-talets slut en jämförelsevis 
långsam tillväxt, vilket bland annat berodde på att 
stambanan drogs till Malmö och att Trelleborg 
fick en allt mer betydande roll med färjetrafiken 
över till kontinenten. Den lägre tillväxttakten 
fortsatte under första hälften av 1900-talet, vilket 
har bidragit till att en stor del av stadskärnans 
äldre bebyggelse har kunnat bevaras. Urbani- 
seringen under senare delen av 1900-talet har 
påverkat den byggda miljön då många människor 

flyttade in till de större tätorterna eller inom Ystad 
tätort. Många av de gamla gårdarna och hus i 
byarna används idag som deltidsboenden. 

Kulturmiljön är viktig för förståelsen av 
kommunens identitet och historia och stora delar 
av kommunen är av intresse för kulturmiljö-
vården. Vissa områdena är av riksintresse för 
kulturmiljövård men utöver dessa områden finns 
det också sådant som är viktigt ur ett lokalt och 
regionalt perspektiv.  
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Bjärsjöholms gamla slottsbyggnader

Historiskt har kulturmiljöarbetet i kommunen 
främst fokuserat på enskilda byggnader. Framöver 
behöver kommunens arbete fokusera mer på 
bebyggelseområden och dess sammanhang för att 
lyfta fram olika områdens karaktär. 

Vissa av kommunens värden skyddas genom 
detaljplaner och områdesbestämmelse, medan 
andra områden idag saknar skydd. Med en god 
kunskap om kommunens värden kan unika 
miljöer stärkas och en fortsatt utveckling av 
kommunen ske. Som grund för det fortsatta 
arbetet behöver kommunen bland annat arbeta 
med framtagande av kulturmiljöprogram, ett 
arbete som bygger vidare på det bevarande- 
program som togs fram år 1985 för kommunens 
byar.
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Friluftsliv
Ordet friluftsliv har olika innebörd för olika 
människor. Enligt Naturvårdsverket är friluftsliv 
”vistelse utomhus i natur- eller kulturlandskapet 
för välbefinnande och naturupplevelser utan krav 
på tävling” (SFS 2003:133). Allemansrätten är en 
viktig förutsättning för friluftslivet. Det är även 
viktigt att man har nära till naturen oavsett vem 
man är och var man bor. Att vistas i naturen har 
positiva effekter på både den fysiska och psykiska 
hälsan. Tillgången till friluftsliv är därför värdefull 
både för den enskilda människan och för 
samhället i stort.

Fyledalen är ett av Skånes mest spännande naturområden och möjligheterna till friluftsliv är många

Sveriges 10 friluftsmål beslutade av  
regeringen 2012 är

• Tillgänglig natur för alla

• Starkt engagemang och samverkan

• Allemansrätten

• Tillgång till natur för friluftsliv

• Attraktiv tätortsnära natur

• Hållbar regional tillväxt och  
landsbygdsutveckling

• Skyddade områden som resurs för friluftslivet

• Ett rikt friluftsliv i skolan

• Friluftsliv för god folkhälsa
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Kåseberga är en omtyckt plats för vindsurfare

Vattendrag erbjuder härliga miljöer för kanotäventyr

I Ystads kommun är förutsättningarna 
för friluftsliv goda. I kommunen finns 
många fina naturområden med ett rikt 
växt- och djurliv. Från Ystad och österut 
längs kusten avlöser i princip natur- 
reservaten varandra med enbart ett 
avbrott vid Nybrostrand och Kabusa 
skjutfält. I norra och sydöstra delen av 
kommunen finns Fyledalen och Sand-
hammaren som är tysta områden. 
Många naturområden är även tillgäng-
liga för personer med funktionsvaria-
tioner. Fyra etapper av Skåneleden, 
delled 4 Österlenleden, ligger helt eller 
delvis inom Ystads kommun.
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	 Viktiga strukturer för ekosystemtjänster och biologiska    
 spridningssamband bör inventeras och förutsättningarna på   
 platsen tas tillvara vid nyexploatering.

	 Utveckla gröna och blå samband där potential finns.

	 Säkerställa att en viss del av ytan i våra framtida större    
 exploateringsområden består av eller ligger i närheten av grönblå  
 strukturer samt är tillgängliga för våra medborgare.

	 Arbeta för att underlätta för invånare och besökare att kunna ta   
 sig till rekreationsområden utan bil. 

	 Tillgodose mångfald bland parker, närrekreation, aktivitetsytor   
 och liknande.

	 Värna och skydda Fyledalen och Sandhammaren som gröna   
 tysta områden.

	 Skydda kustens höga värden och endast tillåta komplettering av   
 befintlig bebyggelse.

	 Säkerställa att vi kan ströva fritt längs stränderna.

	 Fortsätta arbeta med skydd av kusten i närhet av bebyggelse,   
 infrastruktur och värdefulla miljöer genom exempelvis    
 strandfodring och andra ekosystembaserade kustskydd.

	 Fortsätta bevara och utveckla kulturarvet, bebyggelsen och   
 miljöer i orter och på landsbygden. Kommunen behöver ta fram  
 ett kulturmiljöprogram som grund för det fortsatta arbetet med   
 kommunens kulturmiljöer.

FÖR ATT KUNNA VÄRNA VÅRA VÄRDEN BEHÖVER VI  
FOKUSERA PÅ ATT


